ATA DA 31ª (TRIGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO
LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO – CEARÁ.

Aos 13 (treze) dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às dezessete
(17,00) horas, no Plenário Geraldo Bastos Osterno, na Rua Rios S/N, realizou-se a trigésima
primeira (31ª) Sessão Ordinária, da Primeira (1ª) Sessão Legislativa, sob a presidência da
Excelentíssima Senhora Presidente Socorro Osterno Neves e secretariada pela Senhora
Primeira Secretária Iná Maria Macêdo Osterno. Chegada a hora regimental, a Excelentíssima
Senhora Presidente solicitou aos Senhores Vereadores que registrassem suas presenças no
Painel Eletrônico. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Socorro Osterno Neves,
Presidente; Antônio Gildázio Sampaio Menezes, Vice-Presidente; Iná Maria Macêdo
Osterno, Primeira Secretária; Ana Brena Silva Ferreira, Segunda Secretária; Ana Célia do
Nascimento; Ana Débora Matias Soares; Antônio Gileno Silva; Domingos Sávio Pontes
Neves; Francisco Everardo Marques; José Camilo de Araújo; e, Larissa Osterno Menezes.
Constatado quórum regimental, a Excelentíssima Senhora Presidente abriu a Sessão,
invocando a proteção e as bênçãos de Deus sobre os trabalhos desta Casa Legislativa. Em
seguida, passando para a deliberação da ata da Sessão Ordinária anterior, a Excelentíssima
Senhora Presidente indagou dos Senhores Vereadores se tiveram acesso ao seu conteúdo
e se dispensariam a leitura da mesma. Após os Senhores Vereadores terem confirmado o
acesso à ata e a anuência pela dispensa de sua leitura, a Excelentíssima Senhora Presidente
fez a verificação de quórum e, constatada a presença da maioria absoluta dos membros da
Câmara, submeteu-a à discussão e votação do Plenário, sendo aprovada sem discussão e
assinada pela Excelentíssima Senhora Presidente e pela Senhora Primeira Secretária.
Prosseguindo, a Excelentíssima Senhora Presidente, verificando quórum regimental para dar
prosseguimento aos trabalhos, iniciou o Pequeno Expediente ordenando a Senhora
Primeira Secretária a dar conhecimento ao Plenário de todas as correspondências e matérias
que deram entrada na Casa. Na sequência foram lidas as seguintes correspondências:
Ofícios nºs 168,169,170,174,175,176 e 177/2025, datados de 07 e 09 de outubro de 2025,
oriundos da Secretaria Municipal de Saúde, em resposta  aos Requerimentos nºs 143, 145,
146, 165, 013, 174, 158, 161, de autoria das/os Senhoras/es Vereadoras/es Iná Osterno,
Larissa Osterno, Gileno Silva, Brena Ferreira,Ana Célia do Nascimento.  Prosseguindo, deu-
se continuidade com a leitura das seguintes matérias:  Projeto de Lei n° 013/2025, de 10 de
outubro de 2025, de autoria do Senhor Vereador Antônio Gileno Silva, que institui, no âmbito
do Município de Marco, o Programa Municipal de Incentivo ao Trabalho e à Renda – “Marco
Trabalha”, e dá outras providências; protocolizado sob o nº 3.874/2025, em 10.10.2025;
Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2025, de 10 de outubro de 2025, de autoria da
Vereadora Socorro Osterno Neves, que concede o Título de Cidadão Honorário ao
Governador Elmano de Freitas da Costa; protocolizado sob o nº 3.875/2025, em 10.10.2025;

Requerimento nº 181/2025, de 09 de outubro de 2025, de autoria da Senhora Vereadora
Larissa Osterno, requerendo do Poder Executivo que se digne de empreender esforços no
sentido de executar obras de pavimentação em pedra tosca na Comunidade de Cafundó,
zona rural deste Município; protocolizado sob o nº 3.865/2025, em 09.10.2025; Requerimento
nº 182/2025, de 09 de outubro de 2025, de autoria da Senhora Vereadora Ana Célia,
requerendo do Poder Executivo que se digne de providenciar a aquisição e disponibilização
de mobiliário para atendimento médico das famílias residentes nas Localidades de Varjota
dos Cândidos, Remanso e Varjota (antiga escola), zona rural deste Município; protocolizado
sob o nº 3.866/2025, em 09.10.2025; Requerimento nº 183/2025, de 09 de outubro de 2025,
de autoria da Senhora Vereadora Iná Osterno, requerendo do Poder Executivo que se digne
de realizar a cobertura da quadra esportiva do Colégio Virgílio Távora, localizado no Distrito
de Panacuí, zona rural deste Município; protocolizado sob o nº 3.867/2025, em 09.10.2025;
Requerimento nº 184/2025, de 09 de outubro de 2025, de autoria do Senhor Vereador Sávio
Pontes, requerendo do Poder Executivo que se digne de realizar, com urgência, a reforma
da caixa d’água da Comunidade de Água dos Neves, zona rural deste Município;
protocolizado sob o nº 3.868/2025, em 09.10.2025; Prosseguindo, a Excelentíssima Senhora
Presidente fez os seguintes encaminhamentos:  Projeto de Lei n° 013/2025, às Comissões
de FOTC E LJR, para emissão de parecer conjunto em prazo regimental, o PDL nº 003 à
Comissão de LJR, para emissão de parecer em prazo regimental, e os Requerimentos n°s

181 a 184/2025, à Ordem do Dia da Sessão. Em seguida, observando a inexistência de
Vereadores inscritos no Grande Expediente, para uso da palavra na tribuna, conforme
determina o Art. 86, do RI, iniciou a Ordem do Dia, passando, a Senhora Primeira Secretária,
a fazer a leitura das matérias que seriam discutidas e deliberadas: Parecer Favorável da
Comissão de LJR ao Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 001/2025, de 22 de setembro de
2025, de autoria do Poder Executivo, que altera o art. 19 da Lei Orgânica do Município de
Marco, para dispor sobre a denominação e alteração de nomes de Logradouros e Prédios
Públicos, estabelecer condições específicas para a alteração de nomes de Prédios Públicos
e convalidar Leis Municipais Correlatas; Parecer  Conjunto Favorável das Comissões de LJR
e OSP ao Projeto de Lei Complementar n° 003/2025, de 22 de setembro de 2025, de autoria
do Poder Executivo, que altera dispositivos da Lei Complementar Municipal nº 34, de 18 de
novembro de 2022, para adequar o procedimento Licitatório da Concessão de Direito Real
de uso do Abatedouro Público Municipal às disposições da Lei Nacional nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, e dá outras providências;  Parecer favorável da Comissão de LJR ao Projeto
de Decreto Legislativo nº 002/2025, de autoria do Vereador Gileno Silva, Concedendo o
Título de Cidadão Honorário ao Senhor João Paulo Souza; Moção de Aplauso nº 022/2025,
de 06 de outubro de 2025, de autoria do Senhor Vereador Sávio Neves e apoio dos demais
Vereadores, ao Consulado Alvinegro de Marco, pela realização de captação oficial de
jogadores para as categorias de base do Ceará Sporting Clube; Moção de Aplauso nº
023/2025, de 06 de outubro de 2025, de autoria da Senhora Vereadora Iná Osterno e apoio

dos demais Vereadores, às escolas de ensino fundamental de Marco classificadas para o
Prêmio Escola Nota 10 e detentoras do título de escolas premiadas, em face dos resultados
do Spaece 2024, bem como à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pela conquista;
Moção de Pesar nº 004/2025, de 06 de outubro de 2025, de autoria da Senhora Vereadora
Socorro Osterno e apoio dos demais Vereadores, em face do falecimento de Eugênia Castro
Rocha, ocorrido no dia 14/09/2025, às 6h30, em Fortaleza-CE, no Hospital Otoclínica; e,  os
Requerimentos n°s 181 a 184/2025. Na sequência, a Excelentíssima Senhora Presidente
submeteu as referidas matérias à discussão do Plenário. Na oportunidade, houve a seguinte
discussão: PDL nº 002: Vereador Gileno Silva: O Vereador Gileno Silva parabenizou João
Paulo Souza, idealizador do projeto Nosso Futuro, que há dez anos oferece atividades
esportivas para cerca de cem crianças e jovens do Bairro Coqueirinho, contribuindo para
afastá-los das drogas e da criminalidade, destacando a importância social da iniciativa e
manifestando apoio à concessão do Título de Cidadão Marquense ao homenageado.
Vereador Sávio: O Vereador Sávio reforçou o reconhecimento, elogiando a iniciativa do
Vereador Gileno e o trabalho desenvolvido por João Paulo.  Requerimento 181: Vereadora
Larissa: A Vereadora Larissa destacou a importância da pavimentação da Comunidade de
Cafundó, uma localidade antiga com aproximadamente trinta residências, ressaltando os
benefícios que a obra proporcionará, especialmente durante o período de inverno; e,
Requerimento 182: Vereadora Ana Célia: A Vereadora Ana Célia explicou que utiliza a
denominação “Varjota dos Cândidos” por solicitação dos moradores locais, que já promovem
atividades religiosas na comunidade, destacando que o atendimento médico na região tem
ocorrido de forma satisfatória. Prosseguindo, a Excelentíssima Senhora Presidente
submeteu à deliberação do Plenário as seguintes proposições: Projeto de Emenda à Lei
Orgânica nº 001/2025, de autoria do Poder Executivo, com seu respectivo parecer, processo
nominal, por quórum de dois terços e em 1º turno de votação, o qual foi aprovado por
unanimidade; PLC 003/2025, com seu respectivo parecer, por quórum de maioria absoluta e
em 2º turno de votação, o qual foi aprovado por unanimidade; Projeto de Decreto 002/2025,
quórum de dois terços e em um só turno de votação, o qual foi aprovado por unanimidade;
Requerimentos de nºs 181 a 184/2025, datados dia 09/10/2025; Moções de Aplauso nº 022
e 023/2025 e Moção de Pesar 004/2025, datadas dia 06/10/2025, os quais foram aprovados
por unanimidade. Não havendo mais matérias a serem discutidas e votadas, a
Excelentíssima Senhora Presidente agradeceu a Deus, pela sua proteção, e aos Senhores
Vereadores, por suas participações, e convidou-os para a Sessão Ordinária a realizar-se no
dia 20 (vinte) de outubro de 2025, em horário regimental, no Plenário Geraldo Bastos
Osterno. Em seguida, declarou encerrada a Sessão. Para constar,
Eu_______________________________, Iná Maria Macêdo Osterno (Primeira Secretária),
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e pela Excelentíssima
Senhora Presidente. Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2025.

Socorro Osterno Neves – Presidente:
Iná Maria Macêdo Osterno – Primeira Secretária: